
KŘÍŽOVKA O CENY42

Ondříčkova 44, Praha 3, tel.: 222 716 379, 732 660 744

e-mail: mh-mont@seznam.cz     •    www.mhmont.cz

3% SLEVA

včetně montáže

MHMONT

PODLAHY

ŽALUZIE

SÍTĚ PROTI HMYZU - AL, rám,

síť, skleněné vlákno
ŠVÉDSKÉ SILIKONOVÉ TĚSNĚNÍ

laminátové, dřevěné,

korky, koberce, PVC

meziskelní, interiérové, vertikální,

předokenní, zastínění          
  , garnyže

Meat Pie
AUSTRÁLIE

Je stejně australský jako koala, Kylie
Minogue nebo Harbour-Bridge. Obyčejný
masový páj je ideálním příkladem toho,
že praktický národ má jednoduchý způ-
sob myšlení - upeč maso, dej ho do těsta,
podávej to horké.

Co to je?
Masový páj (koláč) je jedlá ikona
Austrálie. Australané jich zvládnou zkon-
zumovat 260 milionů ročně - to je 12 ku-
sů na osobu. Tento balíček z křehkého
těsta, akorát tak do ruky se tradičně plní
mletým hovězím, cibulí a šťávou z masa.
Obsah masa by neměl být menší než 
25 % ("maso" však může obsahovat uši,
tlamu, šlachy...). Když je upečený a zla-
tý, nalije se na koláč rajská omáčka.

Původ
Páje možná nejsou specificky australské,
ale nikde jinde (samozřejmě kromě sou-
sedního Nového Zélandu) se nepřisuzuje
slanému občerstvení - koláči s masem -
taková obliba a důležitost. Má nejblíže 
k národnímu jídlu a v roce 1990 byla
Aussie Meat Pie Contest vyhlášena za je-
den ze symbolů Austrálie.
Byli to pravděpodobně již první britští 
osadníci, kdo přivezli masový páj do
Austrálie. První písemná zmínka o něm
se objevuje v roce 1850 v melbourn-
ských novinách Argus. Jeho popularita
neustále stoupala a káry pouličních pro-
davačů (původně tažené koňmi), prodá-
vajících občerstvení za pochodu, se mno-
žily. Až na ty koně se dodnes mnoho ne-
změnilo.

Ochutnávka
Najdou se labužníci, kteří si kupují ručně
vyráběné koláče s extra ingrediencemi,
jako jsou třeba krevety s česnekem. V
zemi je mnoho míst, kde můžete aussie
meat pie koupit - prodejny na rohu. res-
taurace, dodávkové automobily s provo-
zem dlouho do noci. Abyste si však plně
uvědomili australanství obyčejného koláče
s masem, je jediné místo, kam jít - na
fotbal. Budete se muset strkat s davy ti-
síců fanoušků Australian Rules Football,
abyste si mohli svůj páj koupit. Prodává
se horký a trošku promáčený, v malém
papírovém pytlíku. Ale všechno popořád-
ku - vytáhněte zlatou delikatesu politou
rajskou omáčkou a zakousněte se do ní,
i když se muži v krátkých obepnutých

kalhotách stojící kolem pošklebují. První
dojem není nijak ohromující - mírně ko-
řeněná šťáva z masa, dostatečně hustá,
aby se chovala jako lepidlo, maso není
nejvyšší kvality, nicméně je poměrně jed-
lé, těsto se rozpadá, ale ještě drží všech-
no pohromadě. Žádná paráda, ale je to
velmi australské.

Pokračování na straně 45

Vy
lu

‰t
ûn

ou
 k

fiíÏ
ov

ku
 za

‰l
et

e 
na

 a
dr

es
u 

vy
da

va
te

le
 v

iz 
st

r. 
3 

ne
bo

 e
-m

ai
le

m
na

 k
riz

ov
ky

@
un

ifo
rm

.c
z 

do
 3

1.
8.

20
17

. S
lo

so
vá

ní
 p

ro
bû

hn
e 

2.
9.

20
17

 !

V
Y

H
R

A
JT

E 
 1

 X
 K

N
IH

U

Mail 6-2017 komplet  30.6.2017 16:55  Stránka 42


